
04/10/2019 DECRETO DE 3 DE OUTUBRO DE 2019 - DECRETO DE 3 DE OUTUBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/decreto-de-3-de-outubro-de-2019-219740309 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/10/2019 | Edição: 192-A | Seção: 2 - Extra | Página: 1

Órgão: Atos do Poder Executivo

MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS

DECRETO DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , inciso VI,

alínea "a", da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 7º da Lei nº 12.847, de 2 de agosto de 2013, e

no art. 8º do Decreto nº 8.154, de 16 de dezembro de 2013, resolve:

DESIGNAR

os seguintes membros para compor o Comitê Nacional de Prevenção e Combate à Tortura -

CNPCT:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO FEDERAL:

a) Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos:

MARCO VINICIUS PEREIRA DE CARVALHO, suplente, em substituição a Emilly Rayanne Coelho

Silva;

b) Ministério das Relações Exteriores:

BRUNA VIEIRA DE PAULA, titular; e

DÉBORA LOBATO, suplente;

c) Ministério da Educação:

EDIVAR FERREIRA DE NORONHA JÚNIOR, titular, em substituição a Sarah Carolina de Carvalho

Rosa; e

FILIPE ROCCHETTI GIRARDI, suplente, em substituição a José Benedito Borelli Junior;

d) Ministério da Cidadania:

QUIRINO CORDEIRO JÚNIOR, titular, em substituição a Francisco Coullanges Xavier; e

CLÁUDIA GONÇALVES LEITE, suplente, em substituição a Viviane de Souza Ferro;

e) Ministério da Saúde:

JOÃO GABBARDO DOS REIS, titular, em substituição a Andrey Roosewelt Chagas Lemos; e

MARIA DILMA ALVES TEODORO, suplente, em substituição a Ricardo Gadelha de Abreu;

f) Secretaria-Geral da Presidência da República:

BRUNO SANTOS ABREU CALIGARIS, titular; e

EDUARDO AGGIO DE SÁ, suplente; e

g) Secretaria de Governo da Presidência da República:

FELIPE BELTRÃO FALLOT, titular, em substituição a Ana Paula Garutti da Silva; e

ISABELLA CHRISTINE VIEIRA CANÇADO, suplente.

Brasília, 3 de outubro de 2019; 198º da Independência e 131º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Damares Regina Alves

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certi�cada.



04/10/2019 DECRETO DE 3 DE OUTUBRO DE 2019 - DECRETO DE 3 DE OUTUBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/decreto-de-3-de-outubro-de-2019-219740309 2/2


